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1. Johdanto

Satakunnan hyvinvointialueen on laadittava vastuulleen kuuluvista tehtävistä ja pal-

veluista omavalvontaohjelma. Ohjelmassa määritellään valvonnan periaatteet ja

vastuut sekä, miten varmistetaan edellä mainitut palveluiden vaatimukset palvelun-

tuottajasta riippumatta. Omavalvontaohjelma on strateginen dokumentti, jonka teh-

tävänä on varmistaa, että vastuu palvelujen lainmukaisesta toteutumisesta kuuluu

osaksi järjestämis- ja tuottamistehtävää. Omavalvontaohjelma tukee hyvinvointialu-

een onnistumista strategisissa tavoitteissaan. Hyvinvointialueen omavalvontaoh-

jelma liittyy kokonaisvaltaiseen riskienhallintaan ja sisäiseen valvontaan.

Omavalvontaohjelmassa määritellään, miten Satakunnan hyvinvointialueella:

• varmistetaan järjestämiensä tehtävien lainmukainen hoitaminen

• varmistetaan tehtyjen sopimusten noudattaminen

• varmistetaan palvelujen saatavuus, jatkuvuus, turvallisuus, laatu ja asiakkai-

den yhdenvertaisuus

• edellä mainittujen asioiden toteutumista seurataan

• havaitut puutteellisuudet korjataan

• seurantaan perustuvat havainnot ja niiden perusteella tehtävät toimenpiteet

julkaistaan.

Hyvinvointialue voi tuottaa järjestämisvastuulleen kuuluvat palvelut itse, yhteistoi-

minnassa muiden hyvinvointialueiden kanssa tai hankkia ne sopimuksiin perustuen

muilta palvelujen tuottajilta. Vaikka palvelut hankittaisiin muulta palveluntuottajalta,

hyvinvointialueella säilyy järjestämisvastuu.

Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä

omavalvontaohjelman yleisestä sisällöstä ja laatimisesta. Valvira voi antaa määräyk-

siä omavalvontaohjelman tarkemmasta sisällöstä ja sen toteutumisen seurannasta.

Vuodelle 2023 asetusta ja määräystä ei ole annettu.
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2. Hyvinvointialueen omavalvonnan lähtökohdat ja tavoitteet

Sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnan ja ohjauksen tarkoituksena on yksilön oi-

keuksien toteutumisen turvaaminen, asiakas- ja potilasturvallisuuden edistäminen

sekä sosiaali- ja terveyspalvelujen laadun varmistaminen. Toiminnan ohjaus ja val-

vonta ovat keskeisessä asemassa tavoitteiden saavuttamisen kannalta. Omavalvon-

taohjelman avulla hyvinvointialue palvelunjärjestäjänä ohjaa ja valvoo järjestämis-

vastuulle kuuluvaa palvelutuotantoa.

Hyvinvointialueen strategian tulee tukea prosessien ja palvelujen asiakas- ja potilas-

turvallisuutta edistävien toimintatapojen juurruttamista toimintaan, osaksi työntekijöi-

den ja toimintayksiköiden päivittäistä toimintaa.

Satakunnan hyvinvointialueen omavalvontaohjelmassa kuvataan ne menettelytavat,

joiden avulla varmistetaan, että hyvinvointialueen sosiaali- ja terveydenhuollon toi-

minta ja palvelut järjestetään lainsäädännön, asetusten ja määräysten sekä tehtyjen

sopimusten edellyttämällä, asukkaiden oikeuksia ja asiakas- ja potilasturvallisuutta

varmistavalla ja edistävällä tavalla. Lisäksi omavalvontaohjelmassa kuvattujen me-

nettelytapojen avulla varmistetaan erityisesti sosiaali- ja terveydenhuollon toiminnan

ja palvelujen saatavuutta, jatkuvuutta, turvallisuutta ja laatua sekä asiakkaiden yh-

denvertaisuutta.

Omavalvontaohjelmassa kuvataan sekä omavalvonnan järjestäminen, että palvelun-

tuottajien ohjaus ja valvonta. Omavalvontaohjelma kokoaa hyvinvointialueen laadun

ja turvallisuuden suunnitelmat hallittavaksi ja johdettavaksi kokonaisuudeksi. Oma-

valvontaohjelma sisältää asiakas- ja potilasturvallisuussuunnitelman ja omavalvon-

tasuunnitelmien lisäksi myös lääkitysturvallisuuden ja laiteturvallisuuden kehittämi-

sen, seurannan ja riskienhallinnan sekä tietoturvallisuuden kokonaisuuden. Omaval-

vonta perustuu riskienhallintaan, jossa palveluprosesseja arvioidaan laadun ja asia-

kas- ja potilasturvallisuuden näkökulmasta.
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Kuva 1. Omavalvonnan ulottuvuuksia (Lähde: Siro-Södergård & Kansula 2022

2.1 Lainsäädännöllinen perusta

Hyvinvointialueen omavalvonnan lainsäädännöllisen perustan muodostavat kaksi

hyvinvointialueuudistuksen yhteydessä säädettyä lakia: Laki hyvinvointialueesta

611/2021 ja Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021. Nämä lait

kuvaavat edellytykset hyvinvointialueen omavalvonnan kokonaisuudelle, jonka to-

teuttamisen tarkempia sisällöllisiä vaatimuksia määritetään substanssilainsäädän-

nössä.

Lakien mukaiset vaatimukset omavalvonnan toteuttamiselle astuvat voimaan hyvin-

vointialueiden toiminnan käynnistyessä 1.1.2023. Kuitenkin syksyllä 2022 käsitte-

lyssä oleva sosiaali- ja terveydenhuollon valvontalaki mahdollisesti uudistaa lakiko-

konaisuutta, koska valvontalain on tarkoitus selventää ja ajantasaistaa valvonnan

sääntelyä.

Omavalvonnan lainsäädännön velvoittamat neljä keskeistä osa-aluetta ovat järjestä-

misvastuun varmistaminen, tuottamisen ohjaus ja valvonta, seuranta- ja arviointivel-

vollisuus sekä omavalvontaohjelman laatiminen. Näiden osa-alueiden keskeiset si-

sällöt ovat seuraavat:

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210611#Pidm45949345839936
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210611#Pidm45949345839936
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210611#Pidm45949345839936
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210611#Pidm45949345839936
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210611#Pidm45949345839936
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210612
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210612
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210612
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210612
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210612
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(Lainsäädännön velvoitteet hyvinvointialueen omavalvonnalle, Lähde: Päijät-Hä-

meen omavalvontaohjelma)

Järjestämisvastuun lainmukainen hoitaminen

• Varmistettava tehtävien lainmukainen hoitaminen ja sopimusten noudattami-

nen

• Erityisesti varmistettava palvelujen saatavuus, jatkuvuus, turvallisuus ja laatu

sekä asiakkaiden yhdenvertaisuus

• Omavalvonta on toteutettava osana niiden järjestämistä ja tuottamista

Tuottamisen ohjaus- ja valvontavelvollisuus
• Ohjattava ja valvottava jatkuvasti palveluntuottajia ja näiden alihankkijoita

• Valvottava epäkohtien korjaamista asettamassaan riittävässä määräajassa

Seuranta ja arviointivelvollisuus

• Seurattava alueensa väestön hyvinvointia ja terveyttä väestöryhmittäin

• Seurattava palvelujen tarvetta, saatavuutta, laatua, vaikuttavuutta ja yhdenvertai-

suutta, asiakkaiden palvelujen yhteensovittamista sekä kustannuksia ja tuotta-

vuutta

• Toteutumisen seuranta ja toimenpiteet julkaistava alueen asukkaille

Omavalvontaohjelman laatiminen

• Laadittava omavalvontaohjelma, joka määrittelee, miten omavalvonta kokonai-

suutena järjestetään ja toteutetaan

• Omavalvontaohjelma linjaa, miten palvelujen toteutumista, turvallisuutta ja laa-

tua, sekä yhdenvertaisuutta seurataan ja miten havaitut puutteet korjataan

• Osana laissa erikseen säädetyt omavalvonta- sekä asiakas- ja potilasturvalli-

suussuunnitelmat

Osa-alueista järjestämisvastuun varmistaminen ja omavalvontaohjelman laatiminen

sekä arviointivelvollisuuteen liittyvä havaintojen ja toimenpiteiden julkaiseminen ovat

lainsäädännön myötä asetettuja uusia vaatimuksia. Käytännössä lain vaatimuksen
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voi tiivistää niin, että omavalvonnan kokonaisuus kuvataan omavalvontaohjelmassa,

jota hyvinvointialueen sosiaali- ja terveydenhuollon palveluissa noudatetaan.

2.2 Satakunnan hyvinvointialueen strategiset arvot ja periaatteet

Hyvinvointialueen toimintaa johdetaan aluevaltuuston hyväksymän hyvinvointialue-

strategian mukaisesti. Strategiassa määritellään toiminnan pitkän aikavälin tavoit-

teet.  Lisäksi hyvinvointialue asettaa palvelustrategiassa tavoitteet sille, miten sosi-

aali- ja terveydenhuollon palvelut toteutetaan ottaen huomioon hyvinvointialueen

asukkaiden tarpeet, paikalliset olosuhteet, saatavuus ja saavutettavuus sekä kus-

tannusvaikuttavuus. Satakunnan hyvinvointialuestrategia sisältää myös palvelustra-

tegian.

Hyvinvointialueella on ensisijainen vastuu hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä

siltä osin kuin tämä tehtävä kytkeytyy hyvinvointialueen muihin lakisääteisiin tehtä-

viin. Hyvinvointialueen on strategisessa suunnittelussaan asetettava hyvinvoinnin ja

terveyden edistämiselle tavoitteet ja määriteltävä tavoitteita tukevat toimenpiteet.

Sen on otettava päätöksenteossaan huomioon päätöstensä arvioidut vaikutukset ih-

misten hyvinvointiin ja terveyteen väestöryhmittäin.

Hyvinvointialueella on valmisteltava aluevaltuustolle valtuustokausittain alueellinen

hyvinvointikertomus ja -suunnitelma edellä mainituista asioista. Hyvinvointialue laatii

hyvinvointikertomuksen ja -suunnitelman yhteistyössä alueensa kuntien kanssa.

Hyvinvointialueen toimintaa ohjaa neljä strategista arvoa, joista on johdettu toimin-

nan periaatteet:

• Palvelemme yhdenvertaisesti

o palvelumme ovat saatavilla yhdenvertaisesti, oikea-aikaisesti ja lähellä

monin eri tavoin

o vahvistamme ennaltaehkäiseviä ja perustason palveluita
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o tuotamme hyvinvointia, palveluita ja turvallisuutta kaikille asukkaille ja

järjestämme palvelut tehokkaasti ja turvallisesti

• Kohtaamme inhimillisesti o järjestämme laadukkaat ja vaikuttavat palvelut,

joissa asiakas on keskiössä

o tuemme omaehtoista terveyden ja hyvinvoinnin parantamista sekä

oman hoidon osallisuutta.

o järjestämme ja kehitämme palveluja tasapuolisesti erilaiset asiakasryh-

mät huomioiden yhteistyössä eri kuntien, yritysten ja järjestöjen kanssa

• Toimimme ammatillisesti
o tuotamme palveluita ammatillisesti, turvallisesti ja laadukkaasti o johta-

minen tukee ja edesauttaa henkilöstön työhyvinvointia ja osaamisen

kehittämistä sekä turvaa ammattitaitoisen työvoiman saantia

o henkilöstö osallistuu ja kehittää vaikuttavaa toimintaa

• Uudistamme vastuullisesti
o johtamis- ja toimintamalleja ja luomme yhteen sovitetun palvelujärjestel-

män

o palvelumme ovat taloudellisia sekä laadukkaita ja huolehdimme, että

kustannuskehitys vastaa rahoitusta

o tieto, tutkimus ja käytännön kokeilut ohjaavat kohti vaikuttavia toimin-

tamalleja.

2.3 Riskienhallinta

Aluevaltuusto päättää riskienhallinnan perusteista. Riskienhallinnan perusteiden ta-

voitteena on vahvistaa ja yhdenmukaistaa hyvinvointialuekonsernin hyvää hallintoa

ja johtamista, ja ne koskevat kaikkia Satakunnan hyvinvointialuekonsernin toimieli-

miä, johtoa ja esihenkilöitä sekä kaikkea hyvinvointialuekonsernin toimintaa, josta
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hyvinvointialue vastaa omistuksen, ohjaus- ja valvontavastuun sekä muiden velvoit-

teiden myötä.  Riskienhallinta tarkoittaa järjestelmällistä ja ennakoivaa tapaa tunnis-

taa, analysoida ja hallita toimintaan liittyviä uhkia ja mahdollisuuksia. Riskienhallin-

nan järjestämiseen sekä toimeenpanoon liittyy keskeisesti toiminnan jatkuvuudesta

ja häiriöttömyydestä sekä turvallisuudesta huolehtiminen.

Aluevaltuusto päättää hyvinvointialuekonsernin riskienhallinnan perusteista ja edel-

lyttää, että kaikissa sen toiminnoissa ja kaikilla organisaation tasoilla on riittävä ris-

kienhallinta. Aluehallitus vastaa kokonaisvaltaisen riskienhallinnan järjestämisestä ja

valvoo, että riskienhallinta toimeenpannaan sekä hyväksyy riskienhallintaa koskevat

ohjeet ja menettelytavat. Aluehallitus valvoo, että riskienhallinta toimeenpannaan oh-

jeistuksen mukaisesti ja tuloksellisesti sekä antaa toimintakertomuksessa tiedot ris-

kienhallinnan järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä sekä selvityksen kon-

sernivalvonnasta ja merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä.

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tehtävistä ja vastuista tarkemmin Sisäisen val-

vonnan ja riskienhallinnan perusteet -dokumentissa.

2.4 Palvelujen saatavuus, jatkuvuus, turvallisuus ja laatu sekä yhdenvertaisuus

Hyvinvointialueen omavalvonnalla määritetään ja toimeenpannaan se, miten hyvin-

vointialue vastaa laissa säädettyjen palvelujen saatavuudesta, jatkuvuudesta, turval-

lisuudesta ja laadusta sekä asiakkaiden yhdenvertaisuudesta. Vuoden 2023 alka-

essa pitää kiinnittää erityisesti huomiota toiminnan häiriöttömään käynnistämiseen,

asiakas- ja potilasturvallisuuteen sekä asiakkuuksien ja palveluiden jatkuvuuteen.

Hyvinvointialueen tulee varmistaa, että sosiaali- ja terveydenhuolto on sisällöltään,

laajuudeltaan ja laadultaan sellaisena kuin asiakkaiden tarve edellyttää.  Omaval-

vonnalla varmistetaan, että itse tuotetut ja ostopalveluna hankitut palvelut on kuvattu



9 (23)

ja että niiden toteutumista seurataan yhdenvertaisin perustein. Yksityisiltä palvelun-

tuottajilta hankittujen palvelujen seuranta tapahtuu hyvinvointialueen ja palveluntuot-

tajan välisen sopimuksen kautta.

Satakunnan hyvinvointialueen strategian mukaisesti alueen palvelut tulee olla saa-

tavilla yhdenvertaisesti, oikea-aikaisesti ja lähellä monin eri tavoin. Palvelujen yh-

denvertaista saatavuutta ja saavutettavuutta tulee kehittää huomioiden teknologian,

sähköisten sekä liikkuvien palveluiden mahdollisuudet.

Sosiaali- ja terveyspalvelujen saatavuutta seurataan vähimmäistietosisällön avulla.

Vähimmäistietosisältö muodostuu hoitoon pääsy- ja odotusajoista perusterveyden-

huollossa, erikoissairaanhoidossa ja lasten ja nuorten mielenterveyspalveluissa. Vä-

himmäistietosisältö koostuu kahdesta osasta. Johtamisen vähimmäistietosisältöä

tuotetaan pääosin hyvinvointialueiden omista järjestelmistä ja hyvinvointikertomuk-

sen ja –suunnitelman vähimmäistietosisältö taas saadaan kansallisista tietolähteistä.

Palvelujen laissa säädettyjen määräaikojen toteutumista seurataan kiireellisen ja kii-

reettömän palveluntarpeen osalta ja julkaistaan odotusaikoja koskevat tiedot voi-

massa olevien säädösten mukaisesti. (Terveydenhuoltolaki 55 §, sosiaalihuoltolaki

33 § ja muu sosiaalipalveluja koskeva lainsäädäntö).

Strategian tavoitteiden mukaisesti palvelut järjestetään yhdenvertaisesti sekä saavu-

tettavasti ja mahdollisuuksien mukaan palvelu toteutetaan kerralla kuntoon.

Palveluiden järjestäjän on kehitettävä laadukkaat, turvalliset ja vaikuttavat prosessit,

palveluketjut ja toimintatavat. Palvelujen laatua ja jatkuvuutta arvioidaan koko palve-

lutapahtuman läpi. Palvelujen suunnittelu ja toteutus varmistavat palveluketjujen su-

juvuuden. Hoidon, palveluiden ja tiedonkulun jatkuvuutta hyvinvointialueella varmis-

tetaan sillä, että palvelunkäyttäjää koskeva tieto siirtyy katkeamatta eri palveluntar-

joajien järjestelmien välillä.
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Hyvinvointialueen tulee järjestää palvelunsa niin, että ne ovat saatavilla ja saavutet-

tavissa yhdenvertaisesti, sekä toteuttaa palvelut huomioiden asiakasryhmien osalli-

suus, kielelliset oikeudet, sukupuolten tasa-arvon edistäminen. Asiakkaiden yhden-

vertaisuutta pystytään edistämään mm. prosesseja kehittämällä ja niiden vaikutta-

vuutta mittaamalla, riittävällä hyvinvointialuetasoisella suunnittelutyöllä (esim. yh-

denvertaisuussuunnitelma) sekä osallistamalla asiakkaat palveluiden suunnitteluun

(mm. asiakasraadit, vaikuttamistoimielimet).

Yhdenvertaisuuden tilannekuva muodostuu mm. potilas- ja sosiaaliasiamiesten alu-

eellisista selvityksistä, hyvinvointialueen oman ja hankitun palvelun valvontatiedoista

ja asiakaskyselyistä.

Valmiussuunnittelulla sekä muilla ennakoivilla toimenpiteillä yhteistyössä alueen

kuntien ja sosiaali- ja terveydenhuollon yhteistyöalueen muiden hyvinvointialueiden

kanssa varaudutaan häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin. Varautumisessa varmiste-

taan palvelujen jatkuvuuden turvaaminen myös yksityisiltä palveluntuottajilta hankit-

tujen palvelujen osalta. (Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021,

§ 50.) Yksityisen palvelutuottajan valmius- ja jatkuvuudenhallintasuunnitelma on osa

hyvinvointialueen valmiussuunnitelmaa ja näin merkittävä osa jatkuvuudenhallintaa.

Omavalvonnalla varmistetaan, että hyvinvointialueen kaikilla tasoilla tehdään syste-

maattista työtä, joka tukee laadukkaan ja turvallisen palvelun kokonaisuutta, eri am-

mattiryhmien yhteistyötä sekä toimintatapojen kehittämistä. Omavalvonnalla varmis-

tetaan toiminnan jatkuva kehittäminen ja toiminnan riskien säännöllinen arviointi.

3. Omavalvonnan organisointi, suunnittelu ja toimeenpano

Omavalvonta on palveluiden järjestämiseen ja tuottamiseen kuuluvaa ennakoivaa,

toiminnanaikaista ja jälkikäteistä laadun- ja riskienhallintaa sekä jatkuvuuden varmis-

tamista, jolla osaltaan varmistetaan asiakas- ja potilasturvallisuuden toteutuminen.
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Hyvinvointialueen johtamisjärjestelmän tulee tukea prosessien johtamista, jolloin

prosesseihin liittyvät riskit tunnistetaan ja niihin määritellään suojaavat toimenpiteet.

Kuva 2. Järjestäjä- ja tuottajatason omavalvonnan organisointi Satakunnan hyvinvointialueella

Kuvassa 2 on esitetty järjestäjä- ja tuottajatason omavalvonnan kokonaisuus Satakun-

nan hyvinvointialueella. Niin julkisen kuin yksityisen palvelutuotannon yksiköt vastaavat

palvelun tuottamisen omavalvonnasta. Tätä työtä tukee järjestäjätasolta strategia ja jär-

jestäminen vastuualueella toimiva omavalvonnan tuki.

Hyvinvointialueen omavalvontaa ohjaa omavalvonnan kokonaisprosessi; omaval-

vonnan suunnittelu, toimeenpano, seuranta sekä raportointi. Tätä prosessia täyden-

tävät omavalvontaohjelman alaiset suunnitelmat, jotka konkretisoivat omavalvonnan

periaatteet ja menettelytavat palveluntuotannossa.

Hyvinvointialueen on myös valvottava järjestämäänsä sote-palvelutuotantoa sekä

varmistuttava omavalvonnan onnistumisesta sekä riittävyydestä tuotettavaan palve-

luun nähden. Valvonnan tulisi olla tasapuolista ja yhdenmukaista eri tuotantotapojen

välillä. Valvonnan tulisi olla myös objektiivista ja autonomista palvelutuotantoon näh-

den. Satakunnan hyvinvointialueella järjestäjätason valvontaa toteuttaa valvontayk-

sikkö.
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3.1 Omavalvonnan suunnittelu

Omavalvonta on osa johtamista. Palvelunjärjestäjän ja –tuottajan on valvottava toi-

mintaansa (omaa ja hankittua) ja kehitettävä laadukkaat, turvalliset ja vaikuttavat

prosessit, palveluketjut ja toimintatavat. Se edellyttää keskeisten prosessien ja hoito-

ja palveluketjujen tunnistamista, määrittelyä, kuvaamista ja jatkuvaa kehittämistä.

Omavalvonnan vuosisuunnittelu perustuu omavalvonnan vuosikelloon (kuva 2).

Omavalvonta perustuu omavalvonnan suunnittelun sekä toimeenpanon mukaisiin

vastuisiin (luku 3.2.). Omavalvontaohjelman vuosikello ohjaa toimialueiden omaval-

vonnan suunnittelua, toteutusta ja raportointia. Vuosikellon päivittämisestä vastaa

omavalvonnan tuki yhdessä hyvinvointialueen johdon kanssa. Omavalvonnan suun-

nittelua ohjaavat kansallinen asiakas- ja potilasturvallisuusstrategia ja toimeenpano-

suunnitelma 2022-2026, kansalliset valvonnan painopisteet sekä hyvinvointialueen

omavalvonnasta syntyvä tieto, joka suuntaa omavalvonnan suunnittelua.

Kuva 3 Hyvinvointialueen omavalvonnan vuosikelloluonnos
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3.2 Omavalvonnan toteuttamisen vastuut

Palvelutuotannon omavalvonnan toimeenpanosta vastaavat toimialueet. Omaval-

vonnan vastuut määritellään hyvinvointialueen hallintosäännössä ja tätä tarkenta-

vassa toimintasäännössä. Satakunnan hyvinvointialue jakautuu toimialueisiin, vas-

tuualueisiin ja vastuuyksiköihin, jonka mukaan myös omavalvonnan vastuut jakautu-

vat. Omavalvonnan toteuttamisen vastuut on määritelty kuviossa 4. Tässä luvussa

3.2 määritellään palveluiden tuottamiseen liittyvät vastuut. Järjestämisen omaval-

vontaa käsitellään luvussa 4.

Kuva 4. Omavalvonnan toteuttamisen vastuut

Aluehallitus vastaa aluevaltuuston päätösten valmistelusta, täytäntöönpanosta ja

laillisuuden valvonnasta. Hyvinvointialueen toimintaa johdetaan aluevaltuuston hy-

väksymän hyvinvointialuestrategian ja sen osana olevan palvelustrategian mukai-

sesti kokonaisuutena. Aluehallitus johtaa hyvinvointialueen toimintaa, hallintoa ja ta-

loutta. Aluehallitus vastaa hyvinvointialueen toiminnan yhteensovittamisesta, palve-

lujen saatavuudesta ja saavutettavuudesta, omistajaohjauksesta, henkilöstöpolitii-

kasta sekä (omavalvonnan), sisäisen valvonnan, riskienhallinnan ja sopimushallin-

nan järjestämisestä. Aluehallitus vastaa myös sisäisen tarkastuksen järjestämisestä.

Aluehallitus hyväksyy hyvinvointialueen omavalvontaohjelman.
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Hyvinvointialuejohtaja vastaa koko hyvinvointialueen omavalvontaohjelman laati-

misesta ja omavalvonnasta sen mukaisesti. Hyvinvointialuejohtaja laatii yhteistyössä

sote-johtajan ja toimialuejohtajien kanssa puolivuosittain vuosittain raportin omaval-

vontaan perustuvista havainnoista aluehallitukselle.

Sote-johtaja johtaa hyvinvointialuejohtajan alaisuudessa sosiaali- ja terveydenhuol-

lon palvelutuotantoa ja elämänkaari ja erityistason ja sairaalapalvelujen -toimialuei-

den palveluja, toiminnan organisointia ja kehittämistä. Hän vastaa hyvinvointialueta-

soisesti palvelujen yhdenvertaisuudesta ja integraation toteuttamisesta. Hän vastaa

asiakaslähtöisen toimintakulttuurin edellytysten luomisesta ja kehittämisestä sekä

asiakaslähtöisen osaamisen kehittämisestä yhteistyössä toimialueiden kanssa.

Lääketieteen professiojohtaja toimii terveydenhuoltolain 57 §:n tarkoitettuna ter-

veydenhuollon Satakunnan hyvinvointialueen sote-toimialueiden vastaavana lääkä-

rinä ja johtaa ja valvoo toimintayksikön terveyden- ja sairaanhoitoa sekä päättää po-

tilaan sairaanhoidon aloittamisesta ja lopettamisesta sekä potilaan siirtämisestä toi-

seen toimintayksikköön tai antaa ohjeet muulle laillistetulle terveydenhuollon ammat-

tihenkilölle päätöksen tekoa varten. Hän ohjaa ja yhteen sovittaa osaltaan tervey-

denhuollon toiminnan tarkoituksenmukaisia menetelmiä ja yhteistyötä profession

vastuuhenkilöiden yhteistyöryhmässä. Hän tukee osaltaan laadukkaiden ja turvallis-

ten palvelujen kokonaisuutta, eri ammattiryhmien yhteistyötä sekä näyttöön perustu-

van hoito- ja toimintakäytäntöjen kehittämistä profession vastuuhenkilöiden yhteis-

työryhmässä.

Toimialuejohtaja vastaa toimialueensa omavalvonnasta ja asiakas- ja potilaslähtöi-

sen toiminnan kehittämisestä sekä toiminnan asiakas- ja potilasturvallisuudesta.

Vastuualuejohtaja vastaa vastuualueensa omavalvonnasta ja asiakas- ja potilas-

lähtöisen toiminnan kehittämisestä sekä toiminnan asiakas- ja potilasturvallisuu-

desta.
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Vastuuyksikön päällikkö vastaa vastuuyksikkönsä omavalvonnasta ja asiakas- ja

potilaslähtöisen toiminnan kehittämisestä sekä toiminnan asiakas- ja potilasturvalli-

suudesta.

3.3 Omavalvontaa tukevat työryhmät

Omavalvonnan suunnittelua ja toimeenpanoa tukee valvonta ja laatu vastuuyksikön

ylläpitämät työryhmät (kuvio 5). yhteistyössä muiden hyvinvointialueen työryhmien

kanssa.

Kuva 5. Omavalvontaa tukevat työryhmät

Omavalvonnan asiantuntijatyöryhmä ohjaa, valvoo ja arvioi hyvinvointialueen

omavalvonnan toteutumista. Tavoitteena on ennakoida ja vähentää asiakas- ja poti-

lasturvallisuusriskejä. Työryhmä seuraa toimintatapojen ja prosessien turvallisuutta

ja vaikuttavuutta sekä määrittelee keskeiset asiakas- ja potilasturvallisuuden seuran-

tamittarit huomioiden kansalliset linjaukset (Asiakas- ja potilasturvallisuusstrategia ja

toimeenpanosuunnitelma 2022-2026).

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163858/STM_2022_2.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163858/STM_2022_2.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163858/STM_2022_2.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163858/STM_2022_2.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163858/STM_2022_2.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163858/STM_2022_2.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163858/STM_2022_2.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163858/STM_2022_2.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163858/STM_2022_2.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Omavalvonnan asiantuntijatyöryhmän lisäksi hyvinvointialueella toimii turvallisen

lääkehoidon, laiteturvallisuuden sekä vakavien vaaratapahtumien selvitys työryh-

mät. Työryhmien toiminta ja tehtävät kuvataan tarkemmin omavalvontaohjelman liit-

teenä olevassa hyvinvointialueen asiakas- ja potilasturvallisuussuunnitelmassa.

Laatutyöryhmä luo ja vie eteenpäin hyvinvointialueen laadunhallinnan yleisiä lin-

jauksia. Laatutyöryhmän tulee toimimaan tiiviissä yhteistyössä omavalvonnan asian-

tuntijatyöryhmän kanssa. Laatutyöryhmän työskentely tulee tarkentumaan toiminnan

alkaessa.

3.4 Riskienhallinta osana omavalvontaa

Julkisen terveydenhuollon toimintayksikön on laadittava suunnitelma laadunhallin-

nasta ja potilasturvallisuuden täytäntöönpanosta ainakin vuodelle 2023. Sosiaali-

huollossa toimintayksikön tai toimintakokonaisuudesta vastaavan tahon on laadit-

tava omavalvontasuunnitelma laadun, turvallisuuden ja asianmukaisuuden varmis-

tamiseksi. Suunnitelmat pohjautuvat kansalliseen asiakas- ja potilasturvallisuusstra-

tegiaan, kansallisiin säädöksiin, laatua, asiakas- ja potilasturvallisuutta käsitteleviin

ohjeisiin ja suosituksiin sekä sisäisiin ohjeisiin ja periaatteisiin.

Hyvinvointialueen riskienhallinta omavalvonnan näkökulmasta kuvataan Satakun-

nan hyvinvointialueen asiakas- ja potilasturvallisuussuunnitelmassa sekä omaval-

vontasuunnitelmissa. Näissä dokumenteissa kuvataan yksiköissä toteutettavat ris-

kienarvioinnin menettelytavat. Riskienhallinnan periaatteet ja menettelytavat täyden-

tyvät hyvinvointialueen järjestämistoimintojen organisoitumisen myötä.

Asiakas- ja potilasturvallisuussuunnitelmassa kuvataan organisaation asiakas- ja po-

tilasturvallisuuden vastuut ja työryhmät sekä, miten terveydenhuollon palvelujen asi-

anmukaisuutta, turvallisuutta ja laatua seurataan ja raportoidaan. Suunnitelmassa
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kuvataan myös asiakas- ja potilasturvallisuuden varmistamisen menettelytavat.  Yk-

sikkökohtaisissa omavalvontasuunnitelmissa on kuvattava, miten asiakkaiden saa-

man palvelun laatua ja palvelun yhdenvertaisuutta seurataan asiakkaiden palvelu-

suunnitelmien toteutumisen seurannalla. Omavalvontasuunnitelmissa on myös ku-

vattava, miten potilaan ja asiakkaan oikeuksiin kuuluviin muistutuksiin ja kanteluihin

palvelujen toteutumisesta vastataan ja miten sosiaaliasiamiestoiminnan kautta edis-

tetään asiakkaiden oikeuksien toteutumista.

Tietoturvasuunnitelma kuvaa sosiaali- ja terveyspalvelujen tuottajan tietoturva- ja tie-

tosuojakäytäntöjä, ja sitä miten palveluntuottaja järjestää tietoturvan ja tietosuojan

omavalvonnan.  Tietoturvasuunnitelmasta tulee selvitä, miten palveluntuottaja täyt-

tää asiakas- ja potilastietojen ja tietojärjestelmien käsittelyyn liittyvät asiakastietolain

27 §:n vaatimukset.

3.5 Tiedolla johtaminen ja tiedon hyödyntäminen omavalvonnan toteuttamisessa

Tiedon hyödyntäminen on keskeisessä osassa hyvinvointialueen omavalvonnan to-

teuttamista ja seurantaa. Omavalvonnan toteutuksessa ja seurannassa huomioi-

daan jo käytössä olevat sekä tulevaisuudessa käyttöön otettavat mittarit (esim. vä-

himmäistietosisältöasetus).

Omavalvontaohjelmassa on määritelty omavalvonnan mittaristoviitekehys, jota so-

velletaan yksikkötasoisissa omavalvontasuunnitelmissa. Mittaristoviitekehyksen tar-

koitus on varmistaa yhdenmukainen omavalvonnan mittarien määrittely ja seuranta.

Omavalvonnan mittaristoviitekehys luo edellytykset tietoperusteiselle johtamiselle ja

toiminnan kehittämiselle sekä tarjoaa tietoa palvelujen järjestämisen omavalvonnan

ja palvelutuotannon omavalvonnan tueksi.

Omavalvontaohjelman mittaristoviitekehys muodostuu järjestämislain omavalvon-

nalle asettamista vaatimuksista; palveluiden saatavuudesta, jatkuvuudesta, turvalli-

suudesta ja laadusta sekä palveluiden yhdenvertaisuudesta. Lisäksi viitekehyksessä

on määritelty omavalvonnan mittaritiedon käyttäjät sekä omavalvonnan mittaritiedon



18 (23)

hyödyntämisen näkökulmat. Perustan viitekehykselle luo tietopohja ja -määrittelyt,

jotka perustuvat lainsäädännön asettamiin vaatimuksiin hyvinvointialueella seuratta-

vista tiedoista sekä jo olemassa oleviin toiminnan seurannan mittareihin.

Kuva 6. Omavalvonnan mittaristoviitekehys. Lähde Päijät-Hämeen omavalvontaohjelma

Omavalvontaohjelman mittaristoviitekehys asettaa osa-aluekohtaisesti ylätason vaa-

timukset yksikkötasoisille omavalvontasuunnitelmille ja niissä dokumentoiduille

omavalvonnan mittareille. Toimialueiden ja vastuualueiden tehtävänä on määritellä

tarkoituksenmukaiset ja omavalvontaohjelman mittariston osa-alueiden vaatimukset

täyttävät mittarit. Tämän lisäksi mittareiden seurantakäytännöt tulee dokumentoida

omavalvontasuunnitelmiin. Mittarien määrittelyssä ja seurannassa tulee kiinnittää

huomiota lainsäädännön asettamien vaatimusten toteutumisen seurannan lisäksi eri

mittaritiedonkäyttäjien tarpeisiin.

Omavalvonnan osa-alueet ja määritelmät (Lähde: Päijät-Hämeen omavalvonta-
ohjelma):

Saatavuus

Palvelutuotannon tulee seurata palvelujensa saatavuutta ja saavutettavuutta sään-

nöllisesti ja tarkoituksenmukaisesti. Saatavuudella tarkoitetaan tilaa, jossa asiak-

kaan tarpeisiin vastaavia sosiaali- ja terveyspalveluja on riittävästi tarjolla ja oikea-
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aikaisesti käytettävissä. Saavutettavuudella tarkoitetaan palvelujen sopivuutta kai-

kille käyttäjille ja niiden saatavilla oloa riippumatta asiakkaan toimintakyvystä.

Jatkuvuus

Palvelutuotannon tulee seurata palvelujensa jatkuvuutta säännöllisesti ja tarkoituk-

senmukaisesti. Jatkuvuudella tarkoitetaan sosiaali- ja terveyspalvelujen osalta hoi-

don ja palvelujen jatkuvuutta.

Turvallisuus ja laatu

Palvelutuotannon tulee seurata palvelujensa asiakas- ja potilasturvallisuutta sekä laatua

säännöllisesti ja tarkoituksenmukaisesti. Seurannassa tulee huomioida turvallisten me-

nettelytapojen toimeenpano sekä sosiaali- ja terveyspalveluihin sovellettavat laatu- ja

turvallisuusvaatimukset.

Yhdenvertaisuus

Palvelutuotannon tulee seurata palvelujensa järjestämistä eri asiakasryhmien yhdenver-

taisuuden toteutumisen näkökulmasta.

Tiedonkäyttäjät hyödyntävät omavalvonnan tuottamaa mittaritietoa eri tavoin; yksi-

köissä mittaritietoa hyödynnetään käytännön tasolla jatkuvasti, kun taas toimialueilla

ja hyvinvointialueen johdon tasolla tiedon hyödyntäminen keskittyy seurantaan ja

johtamiseen sekä toiminnan kehittämiseen. Tämän lisäksi hyvinvointialueen omaval-

vonnasta julkaistaan säännöllisesti mittaritietoa hyvinvointialueen asukkaille ja alue-

valtuustolle.

Hyvinvointialuetasoisen mittaritiedon julkaisu luo asukkaille ja aluevaltuustolle mah-

dollisuuden tarkastella hyvinvointialueen omavalvonnan tilannetta kokonaisuutena.

Hyvinvointialuetasoisen raportoinnin lisäksi omavalvonnan toteutumisesta raportoi-

daan palveluyksikkökohtaisten vaatimusten mukaisesti. Hyvinvointialuetasoisesti
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raportoitavat omavalvonnan mittarit määritellään myöhemmin toiminnan organisoin-

nin ja suunnittelutyön edetessä.

4. Järjestämiseen liittyvän valvonnan suunnittelu, organisointi ja toimeenpano

Sosiaali- ja terveydenhuollon valvonta on palvelun järjestäjän ja tuottajan omaval-

vonnan ja valvontaviranomaisen toteuttaman valvonnan kokonaisuus. Valvontavi-

ranomaisella tarkoitetaan aluehallintovirastoa sekä Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja

valvontavirastoa Valviraa. Aluehallintovirastot ja Valvira valvovat hyvinvointialueiden

järjestämistehtävän toteutumista ja palvelujen toteutumista.

Järjestämisvastuuseen kuuluvasta ohjauksesta ja valvonnasta vastaava toimielin

Satakunnan hyvinvointialueella on aluehallitus. Käytännön valvontatyötä toteuttaa

hyvinvointialueen valvontayksikkö, mikä vastaa hyvinvointialueen järjestäjätason

omavalvonnasta, ohjaa ja valvoo sekä hyvinvointialueen itse tuottamia palveluita,

että hyvinvointialueella toimivia yksityisiä sosiaali- ja terveyspalveluita. Tässä oma-

valvontaohjelmassa järjestäjätason omavalvonnasta käytetään käsitettä valvonta.

Hyvinvointialueella on sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestäjänä velvollisuus valvoa

sekä omaa palvelutuotantoaan että ostamaansa yksityistä palvelutuotantoa.

Yksityiseen palvelutuotantoon kuuluvat ostopalvelut, palvelusetelillä tuotetut palvelut

ja perhehoitokodit. Yksityisten palveluntuottajien valvontavastuu ulottuu myös palve-

luntuottajien käyttämiin alihankkijoihin. Hyvinvointialueilla on järjestämiensä palvelu-

jen lisäksi valvontavastuu myös alueellaan toimivista yksityisistä sosiaalipalveluista.

Lisäksi hyvinvointialueen viranhaltijan tulee suorittaa yksityisten terveyspalvelujen ti-

lojen ja laitteiden käyttöönottotarkastukset.
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Järjestäjän vastuu omavalvonnassa (Palvelunjärjestäjän vastuuvalvonta,
lähde: Hyvaks Valvonnan käsikirja):

Oman tuotannon valvonta:

• Sosiaalihuolto: kyylä (omavalvonta)

• Terveydenhuolto: kyllä (laadun ja potilasturvallisuuden valvonta) vastaavan

lääkärin vastuulla

Yksityisen ostopalvelun / palvelusetelituotannon / kokonaisulkoistuksen valvonta

• Sosiaalihuolto: kyllä

• Terveydenhuolto: kyllä

Valvontavastuu ilman järjestämisvastuuta yksityisiin palveluihin:

Yksityisen palvelutuotannon ennakollinen valvonta

• Sosiaalihuolto: lupatarkastus ja lausunto, kyllä

• Terveydenhuolto: käyttöönottotarkastus ja lausunto, kyllä

Luvanvaraisten yksiköiden toiminnan aikainen valvonta

• Sosiaalihuolto: kyllä

• Terveydenhuolto: ei (Avi)

Ilmoituksenvaraisten yksiköiden ennakollinen ja toiminnan aikainen valvonta

• Sosiaalihuolto: kyllä

• Terveydenhuolto: ei (Avi)

Tukipalvelutuottajien rekisteröinti ja valvonta

• Sosiaalihuolto: kyylä

• Terveydenhuolto: ei

Järjestämisvastuulle kuuluvan ohjauksen ja valvonnan toteutumisen vuoksi valvon-

tayksikkö tekee tiivistä yhteistyötä hyvinvointialueen omavalvonnan asiantuntijoiden

sekä hankintayksikön kanssa.



22 (23)

Valvontayksikkö toteuttaa palvelutuotannon ennakoivaa ohjausta ja valvontaa, suun-

nitelmallista valvontaa ja reaktiivista jälkikäteistä valvontaa. Valvontatyötä toteutta-

vat henkilöt, joilla on asiantuntemusta ja kykyä arvioida valvottavaa palvelua. Val-

vonta perustuu aina määräajoin päivitettävään valvontasuunnitelmaan, jossa kuva-

taan valvonnan toteutus sekä valvonnan vuosittaiset painopisteet.

Ennakollisen valvonnan tehtävänä on ennakoida riskejä ja ehkäistä ongelmatilan-

teiden syntymistä. Ennakollisella valvonnalla pyritään varmistamaan asianmukai-

nen, laadukas ja tarpeita vastaava palveluiden järjestäminen sekä ehkäisemään vir-

heellisiä, epäasianmukaisia tai laadultaan riittämättömiä palvelukäytäntöjä.

Ennakoivaan valvontaan kuuluu lausuntojen antaminen yksityisten palvelutuottajien

toimittamiin ilmoituksiin ja lupahakemuksiin. Ohjaus, neuvonta ja tiedottaminen ovat

tärkeä osa ennakollista valvontaa. Näin autetaan palveluntuottajaa suunnittelemaan

sekä toteuttamaan toimintaansa lainsäädännön vaatimukset täyttävällä tavalla.

Ennakollisessa valvonnassa korostuu palveluntuottajan ja valvontatyöstä vastaavien

yhteistyö. Toiminnan käynnistäminen on valvonnan näkökulmasta tärkeä hetki aloit-

taa ohjaus ja yhteistyö, jolloin voidaan välttää yleisimmät haasteet.

Suunnitelmallinen valvonta muodostaa suurimman osan kaikesta valvontatoimin-

nasta. Suunnitelmallinen valvonta koostuu säännöllisestä seurannasta, yhteydenpi-

dosta ja määräaikaisista tapaamisista toimintayksiköiden kanssa. Valvonnan ensisi-

jaisena kohteena on toimintayksikön omavalvonnan toteutumisen seuranta. Oma-

valvontasuunnitelmien asianmukaisuutta seurataan vuosittain. Kun toimintayksikön

omavalvontasuunnitelma päivitetään, tulee tästä informoida valvovaa viranomaista.

Valvonnassa arvioidaan palveluntuottajan luvanvaraista ja ilmoituksenvarausta toi-

mintaa lakien, ohjeiden ja suositusten mukaisesti sekä asiakkaan saaman palvelun
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turvallisuutta ja laatua. Valvontakäynneillä pyritään ennakoimaan riskejä sekä kehit-

tämään toimintaa yhdessä palveluntuottajan kanssa. Yhteisenä tavoitteena on lisätä

toiminnan läpinäkyvyyttä ja vaikuttavuutta.

Valvonnan kohteet ja tavoitteet suunnitellaan etukäteen vuosisuunnittelun yhtey-

dessä ja kirjataan valvontasuunnitelmaan. Suunnittelussa huomioidaan sekä kansal-

liset että alueelliset valvonnan painopisteet. Riskiarvioinnissa hyödynnetään palve-

lujen lainmukaisuutta, jatkuvuutta, turvallisuutta ja laatua sekä asiakkaiden yhden-

vertaisuutta koskevaa seurantatietoa.

Sopimusvalvonnalla varmistetaan, että palveluntuottaja noudattaa hyvinvointialu-

een kanssa kilpailutuksen tai muun hankinnan yhteydessä solmittua sopimusta. Val-

vontamenetelminä käytetään mm. erilaisia mittareita, asiakirjojen tarkistusta, neuvot-

teluja sekä valvontakäyntejä. Neuvotteluja käydään sopimuskohtaisesti ja tavoit-

teena ovat vuosittaiset tapaamiset.

Reaktiivinen valvonta tarkoittaa jälkikäteisvalvontaa ja -ohjausta. Reaktiivista val-

vontaa tehdään ilmi tulleiden epäkohtien vuoksi. Reaktiivisessa valvonnassa selvite-

tään esimerkiksi seuraavia valvontaan liittyviä asioita:

• asiakas- ja omaispalautteet

• asiakastyytyväisyyskyselystä saadut tiedot

• reklamaatiot

• muistutukset

• kantelut

• muut esille nousseet asiat ja ilmoitukset.

Reaktiivisen valvonnan muotoja ovat valvontakäynnit, jotka voivat olla ennalta ilmoi-

tettuja tai ennalta ilmoittamattomia. Reaktiivista valvontaa ovat myös erikseen mää-

riteltyyn asiaan kohdistuvat yhteydenotot valvojan taholta, esimerkiksi kirjalliset sel-

vityspyynnöt ja tiedustelut, puhelut ja sähköpostit.
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Reaktiivisen valvonnan ensisijaisena tehtävä on ohjata ja neuvoa. Valvontakäynnillä

tai muilla keinoin pyritään vaikuttamaan toimintatapoihin niin, ettei vastaavia tilanteita

pääse jatkossa syntymään. Lähtökohta on, että mahdolliset huolenaiheet ja esille

nousseet epäkohdat käsitellään palveluntuottajan kanssa viipymättä.  Selvittämisen

yhteydessä sovitaan, miten tilanteen korjaantumista seurataan. Hyvinvointialue on

velvollinen ilmoittamaan todetuista epäkohdista aluehallintovirastoon. Tarvittaessa

aluehallintovirasto aloittaa asian jatkokäsittelyn. Asioita selvitetään aina yhteis-

työssä.

Asiakaskohtainen palveluiden toteutumisen valvonta toteutuu hyvinvointialu-

eella asiakkuudesta vastaavan sosiaalihuollon ammattilaisen toimesta. Sijoittami-

sesta vastaava valvoo asiakaskohtaista palvelun toteutumista laaditun asiakaskoh-

taisen suunnitelman mukaisesti. Valvontayksikkö tekee tiivistä yhteistyötä toimialu-

eiden kanssa ja valvontayksikkö valvoo palveluntuottajia myös toimialueiden havait-

semien puutteiden perusteella.

Laatu- ja turvallisuuspoikkeamatilanteissa palveluntuottajalle annetaan ensisijai-

sesti ohjausta ja neuvontaa poikkeaman korjaamiseksi. Palveluntuottajalta pyyde-

tään selvitystä ja vaaditaan korjaavia toimenpiteitä määräaikaan mennessä. Poik-

keama kirjataan sähköiseen valvontaohjelmaan ja toimenpiteet vastuutetaan palve-

luntuottajan edustajalle. Palveluntuottajan edustaja raportoi kehittämistoimenpiteet

ja valvontayksiköstä seurataan toimenpiteiden toteutumista. Asiakas- ja potilastur-

vallisuutta oleellisesti vaarantavat epäkohdat ja puutteet vaaditaan korjaamaan vä-

littömästi. Tarkemmin laatu- ja turvallisuuspoikkeamatilanteissa toimiminen on mää-

ritelty hyvinvointialueen valvontasuunnitelmassa.
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5. Omavalvontatiedon seuranta, raportointi ja julkaiseminen

Johtavien viranhaltijoiden, erityisesti tilivelvollisten, tehtävänä on toimeenpanna ris-

kienhallinta toimi- ja vastuualueellaan ja raportoida niistä hyväksyttyjen ohjeiden mu-

kaisesti. Heidän tulee toimia hyvän johtamis- ja hallintotavan ja eettisten periaattei-

den mukaisesti sekä puuttua toiminnassa ilmeneviin epäkohtiin.

Esihenkilöt toteuttavat riskienhallintaa omilla toimi- ja vastuualueillaan sekä seuraa-

vat ja arvioivat valvonta- ja riskienhallintatoimenpiteiden tuloksellisuutta.

Riskienhallinnasta vastaavat siten kaikki johtavat viranhaltijat ja esihenkilöt.

Palvelujen saatavuudessa, jatkuvuudessa, turvallisuudessa ja laadussa sekä asiak-

kaiden yhdenvertaisuudessa havaittujen puutteiden korjaamisesta vastaa palvelu-

tuotannosta vastuussa oleva toimintayksikkö.

Jos yksityisen palveluntuottajan tai tämän alihankkijan toiminnassa ilmenee epäkoh-

tia tai puutteita, hyvinvointialue ohjaa yksityistä palveluntuottajaa tai tarvittaessa pyy-

tää yksityiseltä palveluntuottajalta ja tämän alihankkijalta asiasta selvitystä määrä-

ajassa. Epäkohtien tai puutteiden ilmettyä hyvinvointialue vaatii niiden korjaamista

määräajassa. Jos on kyse asiakas- tai potilasturvallisuutta olennaisesti vaarantavista

epäkohdista tai puutteista, hyvinvointialue vaatii niiden välitöntä korjaamista.

Asiakas- ja potilasturvallisuuden tilaa seurataan säännöllisesti vaara- ja haittatapah-

tumailmoitusten sekä asiakaspalautteiden kautta. Palveluntuottajan on kuvattava

omavalvontasuunnitelmassa tai potilasturvallisuussuunnitelmassa em. ilmoitusten

kerääminen ja analysointi sekä raportointi hyvinvointialueelle.
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Palveluntuottaja korjaa vaaratapahtuma- ja poikkeamailmoitusten sekä asiakaspa-

lautteiden perusteella havaitut epäkohdat mahdollisimman pian turvatakseen hyvän

hoidon, hoivan ja huolenpidon toteutumisen.

Palveluntuottaja varmistaa, että sosiaalihuoltolaissa, tulevassa valvontalaissa sekä

laissa terveydenhuollon ammattihenkilöistä 559/1994 olevat säädökset henkilökun-

nan ilmoitusvelvollisuudesta on kuvattu omavalvonta- ja potilasturvallisuussuunnitel-

missa.

Palveluntuottajalla on velvollisuus ilmoittaa välittömästi hyvinvointialueelle ja valvon-

taviranomaiselle palveluntuottajan omassa tai tämän alihankkijan toiminnassa ilmen-

neet asiakas- ja potilasturvallisuutta olennaisesti vaarantaneet epäkohdat.

Asiakas- ja potilasturvallisuutta vakavasti vaarantaneet toiminnan poikkeamat, va-

hingot tai vaaratilanteet sekä muut vakavat puutteet tulee palveluntuottajan ilmoittaa

hyvinvointialueelle ja valvontaviranomaiselle varsinkin, jos palveluntuottaja ei ole ky-

ennyt tai ei kykene korjaamaan näitä puutteita omavalvonnallisin keinoin.

Palveluntuottajien on kuvattava omavalvontasuunnitelmassaan konkreettisesti, mi-

ten havaitut epäkohdat korjataan.

Omavalvontaohjelmaa ja sen toteutumista tarkastellaan puolivuosittain aluehallituk-

sessa. Omavalvontaohjelma sekä omavalvontaohjelman toteutumisen seurantaan

perustuvat havainnot ja niiden perusteella tehtävät toimenpiteet on julkaistava julki-

sessa tietoverkossa ja muilla niiden julkisuutta edistävillä tavoilla.

’
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6. Omavalvontaohjelman päivittäminen

Hyvinvointialueen omavalvontaohjelma katselmoidaan ja päivitetään puolivuosittain

tai aina, kun toiminta muuttuu merkittävästi. Omavalvontaohjelman katselmointi oh-

jelmoidaan osaksi hyvinvointialueen johtamisen vuosikelloa.

Omavalvontaohjelman katselmoinnista ja päivittämisestä vastaa hyvinvointialueen

valvonta ja laatu vastuuyksikkö. Päivittämisen hyväksyy aluehallitus.

Omavalvontaohjelman vuosittaisen päivittämisen yhteydessä on arvioitava palvelun-

tuottajien raportit toiminnan laadusta ja turvallisuudesta sekä omavalvonnan toteu-

tumisesta, ja tarvittaessa ohjelmaa on päivitettävä seurantatiedon perusteella.
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Liite 1. Keskeiset käsitteet

Asiakas- ja potilasturvallisuus

Asiakas- ja potilasturvallisuus tarkoittaa sosiaali- ja terveydenhuollossa toimivien henkilöiden ja

organisaatioiden periaatteita ja toimintoja, joilla varmistetaan hoidon ja palvelujen turvallisuus, ja

suojataan asiakkaita ja potilaita vahingoittumasta.

Asiakasturvallisuus sosiaalihuollossa tarkoittaa sitä, että palvelut järjestetään, tuotetaan ja toteu-

tetaan siten, että asiakkaan fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen sekä taloudellinen turvallisuus

eivät vaarannu. Asiakasturvallisuus jäsentyy neljään osa-alueeseen; asiantuntijuus ja sen käyttä-

minen, eettinen ja juridinen osaaminen, palveluprosessi ja sen johtaminen sekä moniammatilli-

nen verkosto- ja yhteistyö.

Lisäksi sosiaali- ja terveydenhuollossa on huolehdittava myös tilojen, laitteiden ja tietojärjes-

telmien, tarvikkeiden ja lääkkeiden asianmukaisesta ja turvallisesta käytöstä sekä toimivasta

tiedonkulusta

Omavalvonta

Omavalvonnalla varmistetaan lakisääteisten ja laadukkaiden palveluiden toteutuminen osana jär-

jestämis- ja tuottamistehtävää.

Palvelunjärjestäjän on varmistettava omavalvonnalla sosiaali- ja terveydenhuollon tehtäviensä

lainmukainen hoitaminen. Järjestäjän on valvottava toimintaansa siten, että se on sisällöltään,

laajuudeltaan ja laadultaan sellaista kuin asiakkaiden ja potilaiden tarve ja turvallisuus edellyttä-

vät. Palvelunjärjestäjän omavalvontaan kuuluu valvoa oman palvelutuotannon lisäksi eri palvelun-

tuottajien kanssa tehtyjen sopimusten noudattamista sekä ohjata ja valvoa yksityisiä palveluntuot-

tajia ja näiden alihankkijoita jatkuvasti palveluja tuotettaessa.

Palveluntuottajan omavalvonta kattaa oman toiminnan sekä alihankkijan toiminnan laadun ja

asiakas- ja potilasturvallisuuden asianmukaisuuden valvonnan.
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Omavalvontaohjelma

Palvelunjärjestäjän strateginen dokumentti, joka kuvaa miten omavalvonta on hyvinvointialu-

eella järjestetty. Ohjelma sisältää kuvauksen hyvinvointialueen valvonnan kokonaisuudesta.

Omavalvontaohjelmassa on todettava, miten sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen toteu-

tumista, turvallisuutta ja laatua sekä asiakkaiden ja potilaiden palvelujen yhdenvertaisuuden

toteutumista seurataan ja miten havaitut puutteellisuudet korjataan.

Omavalvontasuunnitelma

Päivittäinen, arjen työväline palvelutuotannossa, jonka tarkoituksena on varmistaa toiminnan

tasolla laadukkaan ja turvallisen palvelun toteutuminen. Kuvaa keskeiset toimenpiteet ja mit-

tarit, joiden avulla palveluyksikkö varmistaa ja valvoo oman toiminnan sekä palvelujen laatua.

Potilasturvallisuussuunnitelma

Suunnitelma laadunhallinnasta ja potilasturvallisuuden täytäntöönpanosta perustuu STM:n

asetukseen 341/2011.

Valvonta

Palvelunjärjestäjä eli hyvinvointialue valvoo toimintaa siten, että se on sisällöltään, laajuudel-

taan ja laadultaan edellytystenmukaista.  Hyvinvointialue ohjaa ja valvoo sekä omia, että os-

topalvelutuottajiaan ja näiden alihankkijoistaan sekä muita alueella toimivia sosiaali- ja ter-

veydenhuollon palveluntuottajia.

Viranomaisvalvonta

Valvontaviranomaisen (AVI, Valvira) toteuttamaa valvontaa suhteessa hyvinvointialueeseen,

jonka tarkoituksena on varmistaa hyvinvointialueiden omavalvonnan toteutuminen.

Turvallisuuskulttuuri
Turvallisuuskulttuuri on:

• organisaation vallitseva kyky ja tahto ymmärtää, millaista turvallinen toiminta on, millaisia

vaaroja organisaation toimintaan liittyy ja miten niitä voidaan ehkäistä

• kykyä ja tahtoa toimia turvallisesti ja ehkäistä vaarojen toteutumista.   Turvallisuuskulttuuri

on dynaaminen ja muokkautuva tila
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